

Sz. P.

Minister Edukacji i Nauki

dr hab. Przemysław Czarnek

Szanowny Panie Ministrze,

Instytut Analiz Środowiskowych jest organizacją pozarządową, do której statutowych zadania należy działalność edukacyjna, podnoszenie świadomości ekologicznej społeczeństwa oraz upowszechnianie wiedzy na temat ochrony przyrody i bioróżnorodności, a także promowanie zrównoważonego rolnictwa, łowiectwa, leśnictwa i rybactwa.

W nawiązaniu do informacji prasowej o konieczności przeglądu treści podręczników, zwracamy się z apelem o wprowadzenie do podstawy programowej oraz do podręczników szkolnych, podstaw wiedzy o łowiectwie, które stanowi ważny element ochrony środowiska przyrodniczego i oznacza ochronę zwierząt łownych (zwierzyny) oraz gospodarowanie ich zasobami w zgodzie z zasadami ekologii oraz zasadami racjonalnej gospodarki rolnej, leśnej i rybackiej (art. 1 Prawa łowieckiego).

Wieloletnie zaniedbania edukacyjne na tym polu, a przede wszystkim celowe rugowanie z materiałów edukacyjnych informacji o pozytywnej roli myśliwych oraz pozostałych użytkowników odnawialnych zasobów przyrody: leśników, rolników oraz rybaków, zaowocowało powszechnym w polskim społeczeństwie brakiem wiedzy, że aktywności tych grup społecznych stanowi warunek niezbędny dla zachowania bezpieczeństwa ekonomicznego mieszkańców naszego kraju oraz do zrównoważonego gospodarowania zasobami naturalnymi. Znamienne pozostaje, że właśnie ogromnej wiedzy i zaangażowaniu przedstawicieli wspomnianych grup zawdzięczamy przepisy ochronne oraz restytucje tak cennych gatunków zwierząt, jak głuszec czy bóbr, a wreszcie, będący symbolem polskiej przyrody, żubr, w ocalenie którego największy wkład wniósł wybitny myśliwy, założyciel i wieloletni redaktor naczelny „Łowca Polskiego”, prof. Jan Sztolcman.

Mając na uwadze powyższe okoliczności oraz fakt ustawowym celem łowiectwa pozostaje ochrona, zachowanie różnorodności i gospodarowanie populacjami zwierząt łownych, ochrona i kształtowanie środowiska przyrodniczego na rzecz poprawy warunków bytowania zwierzyny, a także uzyskiwanie możliwie wysokiej kondycji osobniczej oraz właściwej liczebności populacji poszczególnych gatunków zwierzyny przy zachowaniu równowagi środowiska przyrodniczego, uważamy za niezbędne włączenie do procesu edukacyjnego elementów dotyczących wiedzy o znaczeniu oraz dorobku polskich myśliwych i leśników, a także pozostałych użytkowników przyrody, bez których nie udałoby się zachować jej dobrostanu.

Z wyrazami szacunku
dr Miłosz Kościelniak-Marszał
Przewodniczący Rady Fundacji IAŚ